Дело № 1-239/2023

УИД: 26RS0012-01-2023-002904-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2023 года г. Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Фроловой О.В., с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Ессентуки Титова А.Н., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Никифорова Н.П., представившего удостоверение ***** и ордер № ***** от 

<

дата>,

потерпевшей ФИО3,

при секретаре судебного заседания Нехаевой К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ессентукского городского суда Ставропольского края уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 тайно похитила имущество ФИО3 с банковского счета, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

<

дата> примерно в 14 часов 00 минут, ФИО2, находясь на территории Автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле ларька на асфальтированном участке местности обнаружила и подняла ранее утерянную по собственной неосторожности ФИО3 банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 

<

дата>, ФИО2, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, направилась в магазин «По Пути», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, принадлежащую ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 10 часов 04 минуты 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 60 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым ФИО2 похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытого на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 60 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Шокоделика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 10 часов 09 минут 

<

дата> произвела оплату приобретенных товаров на сумму 150 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Трех цен», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 10 часов 35 минут 

<

дата> произвела оплату приобретенных товаров на сумму 971 рубль 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 971 рубль 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Шокоделика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 10 часов 52 минут 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 536 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3. в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 536 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Чайная Лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 11 часов 04 минут до 11 часов 27 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретённых товаров на общую сумму 3080 рублей 00 копеек, путём совершения 4 операций на сумму: 760 рублей 00 копеек, 790 рублей 00 копеек, 930 рублей 00 копеек и 600 рублей 00 копеек, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 3080 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Книголюб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 11 часов 47 минут до 11 часов 57 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретенных товаров на общую сумму 1208 рублей 00 копеек, путём совершения 2 операций на сумму: 1000 рублей 00 копеек и 208 рублей 00 копеек, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 1208 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Ермолинские продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 12 часов 06 минут 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 625 рублей 82 копейки, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 625 рублей 82 копейки, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Домашние курочки с Дубровки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 12 часов 10 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретённых товаров на сумму 660 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 660 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Хозяюшка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 12 часов 25 минут 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 657 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 657 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Магнит косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 14 часов 41 минут до 14 часов 44 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретенных товаров на общую сумму 1231 рубль 69 копеек, путем совершения 2 операций на сумму: 740 рублей 77 копеек и 490 рублей 92 копейки, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1231 рубль 69 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «FIXPRICE», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 15 часов 03 минут до 15 часов 13 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретенных товаров на общую сумму 2 349 рублей 10 копеек, путем совершения 3 операций на сумму: 961 рубль 10 копеек, 738 рублей 50 копеек и 649 рублей 50 копеек, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2 349 рублей 10 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Доступ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 15 часов 45 минут 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 750 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 750 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Одежда», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 15 часов 49 минут до 15 часов 52 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретенных товаров на общую сумму 1693 рубля 00 копеек, путём совершения 4 операций на сумму: 420 рублей 00 копеек, 520 рублей 00 копеек, 700 рублей 00 копеек и 53 рубля 00 копеек, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1 693 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Аптека», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся B противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 16 часов 25 минут 

<

дата> произвела оплату приобретенных товаров на сумму 154 рубля 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 154 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 16 часов 34 минуты 

<

дата> произвела оплату приобретенных товаров на сумму 420 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 420 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Магазин *****», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 16 часов 52 минут 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 530 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 530 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Трех цен», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счетом *****, открытым на имя ФИО3, путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенному функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 17 часов 03 минуты до 17 часов 49 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретенных товаров на общую сумму 3 106 рублей 00 копеек, путём совершения 4 операций на сумму: 550 рублей 00 копеек, 1000 рублей 00 копеек, 620 рублей 00 копеек и 936 рублей

00 копеек, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3 106 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 17 минут 

<

дата>, произвела оплату приобретённых товаров на общую сумму 4 703 рубля 64 копейки, путём совершения 5 операций на суммы 859 рублей 98 копеек, 934 рубля 97 копеек, 974 рубля 85 копеек, 936 рублей 94 копейки и 996 рублей 90 копеек, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме общей сумме 4 703 рубля 64 копейки, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Далее, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета направилась в магазин «Табачный Синдикат», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в помещении указанного магазина, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3, путём прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащённому функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в 18 часов 20 минут 

<

дата> произвела оплату приобретённых товаров на сумму 800 рублей 00 копеек, путём совершения 1 операции, тем самым похитила с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3, после чего покинула помещение магазина.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 10 часов 04 минут до 18 часов 20 минут 

<

дата>, тайно похитила с банковского счета ПАО «Почта Банк» *****, открытого на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 23 685 рублей 25 копеек принадлежащие ФИО3, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 685 рублей 25 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминированного ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 276 УПК РФ.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ФИО2 показала следующее. В ранее данных ею показаниях от 

<

дата> она ошибочно указывала не те адреса магазинов, но после проверки показаний на месте, она точно может сказать адрес каждого магазина, в котором она расплачивалась банковской картой «Почта Банк». 

<

дата> примерно 14 часов 00 минут, находясь на территории автовокзала в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, возле ларька она обнаружила банковскую карту «Почта Банк» *****, увидев данную банковскую карту, она решила забрать её себе, чтобы в дальнейшем, если на ней окажутся денежные средства, приобретать продукты питания. Она посмотрела по сторонам и, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, подняла с земли банковскую карту и положила ее себе в карман. Рядом с банковской картой ничего больше не было. 

<

дата> примерно 10 часов 00 минут она пошла в магазин «По пути», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь рядом с магазином, она решила проверить, есть ли денежные средства на найденной ею банковской карте «Почта Банк». Подойдя к магазину, она заказала себе кофе, которое стоило 60 рублей, после чего приложила к терминалу безналичной оплаты банковскую карту «Почта Банк», оплата прошла. После оплаты она взяла свой кофе и ушла. По дороге она решила, что будет приобретать продукты питания на денежные средства, находящиеся на банковской карте «Почта Банк», пока не закончатся деньги или пока владелец карты не заблокирует карту. Также она знала, что может совершать покупки до 1000 рублей без введения пин-кода. Она пошла в магазин «Шокоделика», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в данном магазина, она взяла две плитки шоколада на общую сумму 150 рублей и подошла к кассе, на кассе она передала плитки шоколада кассиру, после чего кассир пробил данные плитки через кассовый аппарат и сказал, что ей необходимо заплатить 150 рублей, она подошла к терминалу безналичной оплаты и приложила банковскую карту «Почта Банк», найденную ею на улице, оплата прошла. Она взяла конфеты и вышла из магазина. Выйдя из магазина, она направилась в магазин «Трех цен» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она также приобрела товар на общую сумму примерно 971 рубль, при этом оплатив данную покупку банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты. Выйдя из магазина «Трех цен», она направилась в магазин «Шокоделика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела конфеты на общую сумму 536 рублей, после чего подошла к терминалу оплаты и оплатила покупку найденной ею банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты. После того, как прошла оплата, она вышла из магазина и прошла в магазин «Чайная Лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела чай на сумму 760 рублей, оплатив при этом найденной банковской картой «Почта банк» путем прикладывания к терминалу безналичной оплаты, оплата прошла. Тогда она решила приобрести еще товар на сумму 790 рублей, также банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу оплаты, оплата прошла. Пройдя по магазину, она решила еще приобрести кофе на сумму 930 рублей, подойдя к кассе, она передала кассиру кофе, она пробила через кассовый аппарат, далее она подошла к терминалу безналичной оплаты и приложила банковскую карту «Почта Банк», оплата прошла. Так как оплата проходила, то она решила еще приобрести в магазине специи на общую сумму 600 рублей, она взяла специи и прошла на кассу, на кассе оплатила покупку путем прикладывания банковской карты «Почта банк» к терминалу оплаты. Выйдя из магазина «Чайная Лавка», она направилась в магазин «Книголюб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар на общую сумму 1208 рублей, так как она не знала пин-код от найденной банковской карты «Почта банк», то ей пришлось оплатить двумя операциями. Далее, выйдя из магазина, она пошла в магазин «Ермолинские продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же приобрела продукты питания на общую сумму 625 рублей, оплатив покупку банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты. Выйдя из магазина, она направилась в магазин «Домашняя курочка из Дубровки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты на сумму 660 рублей, оплатив покупку банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты. Далее, выйдя из магазина, она направилась в магазин «Хозяюшка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором приобрела товар на сумму 657 рублей, оплатив покупку банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты. Выйдя из магазина, она направилась в магазин «Магнит Косметик», расположенный по 

<

адрес>, где приобрела товар на общую сумму 1231 рубль 69 копеек, оплатив данную покупку банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты, двумя транзакциями. Выйдя из магазина, она направилась в магазин «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в магазине она приобрела товар на общую сумму 2349 рублей 10 копеек, оплатив данную покупку банковской картой «Почта Банк» приложив её к терминалу безналичной оплаты, 3 транзакциями. После чего направилась в магазин «Доступ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в магазине, она приобрела товар на общую сумму 2443 рубля, оплатив данную покупку банковской картой «Почта Банк», найденной ею, приложив её к терминалу безналичной оплаты, 3 транзакциями. Выйдя из магазина, она направилась в аптеку, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где приобрела тест, на общую сумму 154 рубля, оплатив данную покупку банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу безналичной оплаты. После того, как прошла оплата, она вышла из аптеки и направилась в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела сигареты на общую сумму 420 рублей, оплатив данную покупку путем прикладывания банковской картой «Почта Банк», к терминалу безналичной оплаты. Далее она направилась в магазин, расположенный рядом с магазином «Продукты», адрес точно не помню, в данном магазине она приобрела продукты на общую сумму 530 рублей, оплатив также банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу оплаты. Оплата также прошла. Забрав покупки, она направилась в магазин «Трех цен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты на общую сумму 3106 рублей, также оплатив банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу оплаты. Далее она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты на общую сумму 4703 рубля 64 копейки, также оплатив банковской картой «Почта Банк», приложив её к терминалу оплаты. После чего она направилась в магазин «Табачный синдикат», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела электронную сигарету на сумму 800 рублей и оплатила покупку найденной банковской картой «Почта банк». Выйдя из магазина, она решила больше не пользоваться банковской картой «Почта банк», так как все, что ей было необходимо, она приобрела. А банковскую карту она положила себе в карман, чтобы в дальнейшем выкинуть. 

<

дата> примерно в 17 часов 00 минут к ней на работу пришли сотрудники полиции, которые предоставили свое удостоверение, после чего спросили у неё, находила ли она банковскую карту или нет, на что она сказала, что находила. После этого сотрудники предложили ей поехать с ними в ОМВД России по г. Ессентуки, где у неё будет принято объяснение. На что она согласилась. Находясь в отделении полиции, она собственноручно написала заявление, в котором чистосердечно призналась в совершенном ею преступлении и добровольно выдала найденную банковскую карту «Почта Банк». Вину в совершенном ею преступлении признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, вред, причинённый её действиями, возместила в полном объеме. Также она принесла свои извинения потерпевшей (т. 1 л.д. 240-244).

Показаниями потерпевшей ФИО3

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО3 показала следующее. Точную дату она не помнит, она потеряла пенсионную банковскую карту «Почта Банка». На данную карту поступала ее пенсия в размере 16 000 рублей. В Почта Банк, который расположен на рынке, она ходит и снимает денежные средства, но когда и как она потеряла банковскую карту, она не знает. Как сказала ФИО2, та нашла банковскую карту 02 числа. 05 числа она была в поликлинике у врачей, ей на телефон начали приходить СМС-сообшения, что производятся какие-то оплаты. Как заблокировать карту или позвонить на горячую линию, она не знает. Где-то в 3 часа дня она вернулась из поликлиники домой и попросила внука, чтобы тот посмотрел, что за СМС-сообщения ей приходили. Внук ей сказал, что ее банковской картой рассчитываются в магазине. Где-то в около 6 часов вечера внук заблокировал ее банковскую карту. На следующий день она пошла и написала заявление в полицию. С ее банковской карты было похищено 23 000 рублей с копейками. Она проживает одна, данная сумма является для неё значительной.

По ходатайству государственного обвинителя, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с противоречиями в показаниях потерпевшей ФИО3, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, судом оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая ФИО3 показала следующее. У неё есть банковская карта АО «Почта Банк» № *****, со счетом *****, оформленная на её имя, на которую она получает ежемесячную пенсию в сумме 16 000 рублей. Также у неё имеется приложение Почта банк в мобильном телефоне. 

<

дата> примерно в 09 часов 30 минут она вышла из дома и поехала на Нижний рынок г. Ессентуки, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с собой она взяла свою сумку, в которой находился кошелек красного цвета. В кошельке находились денежные средства в сумме 1500 рублей, а также банковская карта АО «Почта Банк». После того, как она приобрела на рынке необходимые продукты, она прошла на территорию автовокзала и возле ларька, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стала ждать маршрутку. Когда она ждала маршрутку, она заранее вытащила денежные средства из кошелька, после чего кошелёк положила в сумку. Приехав домой, она сумку положила на гладильную доску. 

<

дата> примерно в 12 часов 00 минут, так как ей нужно было 

<

дата> идти в поликлинику, она стала собирать необходимые документы и положила их в сумку. Когда она открыла сумку, то обратила внимания, что кошелька нет. Она стала искать кошелек дома, но так и не нашла. Куда она могла положить кошелек, она не помнит. 

<

дата> примерно в 10 часов 04 минуты она находилась в Ессентукской городской поликлинике, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это время на мобильный телефон стали приходить сообщения, что за сообщения приходили ей на мобильный телефон, она не смотрела, так как дома забыла очки. Примерно в 16 часов 00 минут она приехала домой по вышеуказанному адресу. Находясь дома, она смогла прочесть сообщения, все сообщения были с ПАО «Почта Банк», о том, что в различных магазинах совершаются покупки на её банковскую карту. Так как она не знала, что делать, то она стала звонить на горячую линию Почта банк, но никак не могла дозвониться. Примерно в 18 часов 20 минут ей удалось связаться с сотрудником банка ПАО «Почта банк», где она объяснила, что с её карты весь день совершаются покупки, и что ей делать, на что сотрудник банка ей сказал, что сейчас они заблокируют её карту и посоветовали обратиться в полицию. Так как было поздно, то она решила обратиться в полицию на следующий день. 

<

дата> она пошла в отделение ПАО «Почта Банк», где попросила ей предоставить выписку с её счета. По данной выписке ей стало известно, что с её карты было похищено 23 685 рублей 25 копеек. После получения выписки она обратилась в полицию. Свой кошелек, красного цвета, из эко кожи, состоящий из двух отделов, на молнии, сам кошелек материальной ценности для нее не имеет, в котором находились денежные средства в сумме 1300 рублей, она так и не нашла. Куда она могла его положить она не помнит, вполне возможно, что он мог выпасть из её сумки. Действиями неустановленного лица ей был причинен материальный ущерб в общей сумме 23 685 рублей 25 копеек (т. 1 л.д. 64-66).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, потерпевшая ФИО3 пояснила, что не отрицает, что 

<

дата> она потеряла свою банковскую карту возле рынка. Причиненный ущерб ей возмещен в сумме 30 000 рублей. По ее мнению, ущерб ей возмещен в полном объеме. Никаких претензий к ФИО2 она не имеет. Она не хочет, чтоб подсудимую судили строго. Причиненный ущерб для нее значительный, ее пенсия составляет 16 000 рублей, у нее имеются расходы на коммунальные услуги и на продукты, она живет одна.

Показаниями свидетеля ФИО5 

Судом были приняты исчерпывающие меры по вызову в судебное заседание свидетеля ФИО5, свидетель в судебное заседание не явилась. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО5, данные в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5 показала следующее. Она работает продавцом в магазине «Трех цен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, администратором. 

<

дата> примерно в 17 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, в это время в магазин зашла ранее не известная ей женщина, которая приобрела в магазине музыкальную колонку, расплатившись при этом банковской картой. После приобретения музыкальной колонки женщина вышла из магазина. Примерно через несколько минут, в магазин опять зашла эта женщина и приобрела резинки для волос, оплатив покупку также банковской картой. После оплаты покупки, женщина вышла из магазина. И таким образом, эта женщина еще один раз зашла в магазин и приобрела шампунь, оплатив при этом банковской картой. Более эту женщину она не видела. Сотрудниками полиции ей была предоставлена фотография ФИО2, на которой она узнала ту женщину, которая несколько раз заходила в магазин, и приобретала товар (т. 1 л.д. 139-140).

Показаниями свидетеля ФИО6

Судом были приняты исчерпывающие меры по вызову в судебное заседание свидетеля ФИО6, однако свидетель в судебное заседание не явилась. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО6, данные в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6 показала следующее. Она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, администратором. 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте, в магазине «Пятерочка» по вышеуказанному адресу. В связи с тем, что в течение рабочего времени в магазин заходит очень много покупателей, то запомнить покупателей не представляет возможности. В основном она запоминает только постоянных покупателей. 

<

дата> в магазин пришли сотрудники полиции, которые предоставили фотографию женщины, которая приобретала в их магазине продукты. На данной фотографии, как ей стало известно позже от сотрудников полиции, была изображена ФИО2 Но по фотографии, представленной сотрудниками полиции, она ее не узнала, так как она не является постоянным покупателем магазина. Так же сотрудниками полиции была изъята запись с камер видеонаблюдения от 

<

дата>, на которой была изображена ФИО2 в момент совершении покупок в магазине. Также ими были предоставлены сотрудникам полиции кассовые чеки, перепечатанные из электронного журнала от 

<

дата>, покупок гр. ФИО2 (т. 1 л.д. 141-142).

Показаниями свидетеля ФИО7 

Судом были приняты исчерпывающие меры по вызову в судебное заседание свидетеля ФИО7, свидетель в судебное заседание не явилась. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО7, данные в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7 показала следующее. Она работает в магазине «По пути», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте. Проходимость в магазине в течение рабочего времени большая. В основном она запоминает только постоянных покупателей. Сотрудниками полиции ей была предоставлена фотография женщины, на которой она узнала свою постоянную клиентку ФИО2 Практически каждый день та совершает покупки у них в магазине. 

<

дата> ФИО2 приобретала у них кофе (т. 1 л.д. 178-181).

Вещественными доказательствами: видеозаписью от 

<

дата>, перекопированной на 1 СD-R диск, изъятой 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой отображён момент совершения хищения ФИО2 денежных средств с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; видеозаписью от 

<

дата>, перекопированной на 1 СD-R диск, изъятой 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором отображён момент совершения хищения ФИО2 денежных средств с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; видеозаписью от 

<

дата>, перекопированной на 1 СD-R диск, изъятой 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Хозяюшка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором отображён момент совершения хищения ФИО2 денежных средств с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 213-216);

- кассовым чеком от 

<

дата>, изъятым в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в помещении магазина «Трех Цен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Базарный, 

<

адрес>; распечаткой из электронного журнала кассовых чеков в количестве 5 штук от 

<

дата>, изъятой 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; банковской картой ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», изъятой 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия у подозреваемой ФИО2 в служебном кабинете ***** ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; выпиской по счету банковской карты ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», в которой содержится информация о списании денежных средств 

<

дата>, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, произведённого с участием потерпевшей ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 198-207).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием заявителя ФИО3 произведен осмотр места происшествия – помещения домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрена сумка, в которой находилась банковская карта, а также изъята выписка по счету банковской карты ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», в которой содержится информация о списании денежных средств 

<

дата> (т. 1 л.д. 11-22)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием заявителя ФИО3 произведён осмотр места происшествия – участка местности возле ларька Автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 последний раз видела банковскую карту ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 23-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО2 в помещении служебного кабинета № 86 ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 изъята банковская карта ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 32-35)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО5 произведён осмотр места происшествия – помещения в магазине «Трех цен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Базарный, 

<

адрес>, в ходе которого изъят кассовый чек от 

<

дата> (т. 1 л.д. 46-49).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО8 произведён осмотр места происшествия – помещения магазина «Табачный Синдикат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись от 

<

дата>, перекопированная на CD-R диск, на которой отображен момент совершения ФИО2 преступления (т. 1 л.д. 50-54).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО6 произведён осмотр места происшествия – помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись от 

<

дата>, перекопированная на CD-R диск, на которой отображен момент совершения ФИО2 преступления, и распечатка из электронного журнала кассовых чеков в количестве 5 штук от 

<

дата> (т. 1 л.д. 41-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО9 произведён осмотр места происшествия – помещения магазина «Хозяюшка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись от 

<

дата>, перекопированная на CD-R диск, на которой отображен момент совершения ФИО2 преступления (т. 1 л.д. 55-60).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чайная Лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 107-108).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Шокоделика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 109-110).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Домашняя курочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 111-112).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ермолинские продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 113-114).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Аптека», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 115-116).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «FIXPRICE», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 117-118).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Доступ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 127-128).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «По пути», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 129-130).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Одежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 131-132).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Шокоделика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 121-122).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магазин 11», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 133-134).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 123-124).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное место совершения ФИО2 

<

дата> преступления (т. 1 л.д. 125-126).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата>, согласно которому подозреваемая ФИО2 на месте показала и рассказала о том, как она совершила инкриминируемое ей преступление (л.д. 82-106).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 

<

дата>, согласно которому с участием подозреваемой ФИО2 и ее защитника осмотрены видеозапись от 

<

дата>, перекопированная на 1 СD-R диск, изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором отображён момент совершения хищения ФИО2 денежных средств с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, видеозапись от 

<

дата>, перекопированная на 1 СD-R диск, изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором отображён момент совершения хищения ФИО2 денежных средств с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, видеозапись от 

<

дата>, перекопированная на 1 СD-R диск, изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Хозяюшка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором отображён момент совершения хищения ФИО2 денежных средств с банковской карты ПАО «Почта Банк» ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого подозреваемая ФИО2 показала, что на осматриваемых видеозаписях она опознает себя, и зафиксирован факт, хищения ею денежных средств с банковского счета, путём совершения покупок и оплаты картой через терминал (т. 1 л.д. 208-212).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому с участием подозреваемой ФИО2 и ее защитника осмотрены: кассовый чек от 

<

дата>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в помещении магазина «Трех Цен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распечатка из электронного журнала кассовых чеков в количестве 5 штук от 

<

дата>, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> помещения магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, банковская карта ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банк», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> у подозреваемой ФИО2, выписка по счету банковской карты ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», в которой содержится информация, о списании денежных средств 

<

дата>, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, произведённого с участием потерпевшей ФИО4, в ходе которого подозреваемая ФИО2 показала, что в кассовых чеках содержатся сведения о приобретённых ею товарах, в выписке по счету содержатся достоверные сведения о хищения ею денежных средств с банковского счета ФИО3 (т. 1 л.д. 187-197).

Заявлением ФИО3 от 

<

дата>, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Ессентуки за ***** от 

<

дата>, согласно которому ФИО3 будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ сообщила о краже денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «Почта Банк» (т. 1 л.д. 5).

Заявлением (явкой с повинной) ФИО2 от 

<

дата>, зарегистрированной в КУСП ОМВД России по г. Ессентуки за ***** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 изложила обстоятельства совершенного преступления (т. 1 л.д. 36).

Распиской от 

<

дата>, согласно которой подозреваемая ФИО2 возместила ФИО4 причинённый своими преступными действиями материальный ущерб (т. 1 л.д.174).

Как бесспорно установлено в судебном заседании, все исследованные и оглашенные процессуальные документы добыты органами следствия в установленном законом порядке.

Давая оценку показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения, суд признаёт их допустимыми доказательствами по делу. Протоколы допросов указанных лиц, в ходе предварительного расследования, соответствуют требованиям ст.ст. 164, 166, 189, 190 УПК РФ. Судом не усматривается причин, по которым потерпевшая и свидетели могли бы оговорить подсудимую. Поэтому суд признает показания потерпевшей и свидетелей допустимыми и достоверными, и в совокупности с вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными процессуальными документами, признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, достаточными для установления вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что орган предварительного следствия и государственное обвинение, давая юридическую оценку действиям ФИО2, привели достаточные доказательства наличия всех указанных в обвинительном заключении квалифицирующих признаков.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимой при совершении преступления.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, относится к категории тяжких преступлений.

Согласно п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба причинённого преступлением. При таких обстоятельствах наказание подсудимой назначается судом с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством наличие на иждивении малолетних детей: ФИО10 

<

дата> года рождения и ФИО11 

<

дата> года рождения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, признание ею вины в совершении инкриминированного ей преступления и раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимой, которая по месту работы, жительства и регистрации характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, имеет грамоты и благодарности за активное участие в подготовке и проведении культурно-социальных мероприятий, принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств и для достижения основных целей наказания, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ею новых преступлений, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания суд не находит.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой основного наказания в виде штрафа, с учетом имущественного положения осуждённой и её семьи. Назначение основного наказания в виде штрафа с учётом заработной платы, иных доходов ФИО2 и наличия на её иждивении двоих малолетних детей, не будет отвечать интересам малолетних детей подсудимой. 

В силу требований п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 02 года, возложив на осужденную обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: три СD-R диска с видеозаписями от 

<

дата>; распечатку из электронного журнала кассовых чеков в количестве 5 штук от 

<

дата>; выписку по счету банковской карты ***** с банковским счётом *****, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела; банковскую карту ***** с банковским счётом *****, открытым на имя ФИО3 в дополнительном филиале Банка ПАО «Почта Банка», находящуюся в материалах уголовного дела, возвратить потерпевшей ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции при помощи видеоконференцсвязи, данное ходатайство должно быть отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья О.В. Фролова